

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2021, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE ESCADA/PE, E DO OUTRO LADO, A EMPRESA SOARES & SANTOS COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA, NA FORMA ABAIXO:

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E DE SANEAMENTO DE ESCADA, pessoa jurídica de direito público interno, com sede e Foro da Comarca da Escada, Estado de Pernambuco, localizada na Travessa Jospe Pereira, s/n, Atalaia, Escada- PE, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.291.311/0001-00, representado neste ato pela Gestora e Secretária a Sra. **Jacilene dos Santos Galdino**, brasileira, casada, enfermeira, portadora da Cédula de Identidade nº 6.639.621 SDS/PE, inscrita no CPF/MF sob nº 052.468.174-07, e do outro lado, na qualidade de **CONTRATADA, SOARES & SANTOS COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 97.532.879/0001-54, sediada na Rua Amaury de Medeiros - nº 174 – Santo Antonio – Garanhuns - PE - CEP 55.293-043, representada neste ato por seu sócio administrador o Sr. **Raoni Rego Soares**, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade o nº 73542483 – SDS-PE, inscrito no CPF/MF sob nº 014.176474-00, residente e domiciliado na Rua Paulo Barbosa Ferreira, nº 322 – Heliópoles, Garanhuns, PE. CEP 55.296-705,, em vista o constante e decidido no **Processo Licitatório nº 005/2021**, resolvem celebrar o presente **TERMO ADITIVO AO CONTRATO**, decorrente de licitação na modalidade de **Dispensa de Licitação nº 005/2021**, conforme descrito no Edital e seus Anexos, que se regerá pelo Art.24, IV da Lei Federal nº n.º 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e demais normas aplicáveis, mediante as condições expressas nas cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 O presente instrumento tem por objeto a **AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA FARMÁCIA BÁSICA, MEDICAMENTOS EM GERAL E MATERIAIS DE USO MÉDICO HOSPITALAR PARA ATENDER AS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ESCADA/PE**, de acordo com as condições, prazos, locais e especificações contidas no Termo de Referência e anexo, parte inseparável deste instrumento, independente de transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO FUNDAMENTO LEGAL

2.1- O presente Termo Aditivo tem como fundamento legal o §1º, inciso II do Art. 57 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores, bem como o Decreto Municipal nº 005/2021, que ficam fazendo parte integrante e complementar deste Instrumento Aditivo, como se aqui estivessem inteiramente reproduzidos, para todos os fins de direito, independentemente de suas transcrições, e motivado pela manutenção do valor original, sem acréscimos, apesar do índice inflacionário verificado no período.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO ACRÉSCIMO

3.1- Será acrescido do contrato supracitado o percentual de 24,89% (vinte e quatro virgula noventa e oito por cento), perfazendo o valor total de **R\$ 162.495,34 (cento e sessenta e dois mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e trinta e quatro centavos)**, conforme justificativa da secretaria competente e planilha em anexo:

LOTE I - INSULINAS						
Item	Descrição	Marca	Qtd	Und	Valor Unit.	V. total
1	Insulina NPH	ASPEN PHARMA	6	Susp/injet	R\$ 42,90	R\$ 257,40
2	Insulina Regular	ASPEN PHARMA	6	Susp/injet	R\$ 42,90	R\$ 257,40
TOTAL						R\$ 514,80

LOTE II - MEDICAMENTOS INJETAVES						
Item	Descrição	Marca	Qtd	Und	Valor Unit.	V. total
1	Benzilpenicilina benzatina pó para	TEUTO	200	f/amp	R\$ 16,07	R\$ 3.214,00



	suspensão injetável 1.200.000UI (Básico)						
2	Ácido tranexâmico	HIPOLABOR	67	f/amp	R\$ 9,21	R\$ 614,00	
3	Água biodestilada 10 ml	SAMTEC	3.333	Amp	R\$ 0,49	R\$ 1.633,33	
4	Água biodestilada 500 ml	SAMTEC	20	Amp	R\$ 5,39	R\$ 107,80	
5	Aminofilina 240 mg / 10 ml	HIPOLABOR	100	Amp	R\$ 2,01	R\$ 201,00	
6	Amiodarona sol. Injetável	HIPOLABOR	67	Amp	R\$ 14,80	R\$ 986,67	
7	Ampicilina injetável 1g.	TEUTO	167	f/amp	R\$ 6,89	R\$ 1.148,33	
8	Atropina (sulfato) sol.25mg-1ml	PRATI DONADUZZI	67	Amp	R\$ 1,16	R\$ 77,33	
9	Benzilpenicilina benzatina pó para suspensão injetável 600.000UI (Básico)	TEUTO	100	f/amp	R\$ 15,79	R\$ 1.579,00	
10	Bicarbonato de sódio 10%	FARMACE	67	Amp	R\$ 1,31	R\$ 87,33	
11	Butilbrometo de n-butil escopolamina 1ml / 20mg/ml	MEDQUIMICA	133	Amp	R\$ 3,24	R\$ 432,00	
12	Butilbrometo de n-butil escopolamina 4mg/ml + Dipirona sódica 500mg/ml	MEDQUIMICA	267	Amp	R\$ 7,76	R\$ 2.069,33	
13	Cefalotina 1g	TEUTO	133	f/amp	R\$ 15,87	R\$ 2.116,00	
14	Ceftriaxona 1gr IV	TEUTO	233	f/amp	R\$ 16,12	R\$ 3.761,33	
15	Cetoprofeno 100mg, pó liofilizado p/ sol. Injetável, IV	UNIAO QUIMICA	200	f/amp	R\$ 6,54	R\$ 1.308,00	
16	Cetoprofeno 100mg, pó liofilizado p/ sol. Injetável, IM	UNIAO QUIMICA	133	f/amp	R\$ 2,35	R\$ 313,33	
17	Cimetidina 150 mg/ml	PRATI DONADUZZI	167	Amp	R\$ 1,58	R\$ 263,33	
18	Ciprofloxacino 200 mg, sol. Injetável	FRESENIUS	33	Bisn	R\$ 46,10	R\$ 1.536,67	
19	Clor. De bupivacaí + glicose	HYPOFARMA	33	Amp	R\$ 6,45	R\$ 215,00	
20	Cloreto de potássio 19,1%	FARMACE	33	Amp	R\$ 0,70	R\$ 23,33	
21	Cloreto de sódio 20% 10 ml	SAMTEC	67	Amp	R\$ 0,69	R\$ 46,00	
22	Complexo B injetável	MEDQUIMICA	233	Amp	R\$ 3,06	R\$ 714,00	
23	Deslanosideo 0,2 mg/ml	UNIAO QUIMICA	67	Amp	R\$ 2,79	R\$ 186,00	
24	Dexametazona 2 mg	FARMACE	167	Amp	R\$ 1,21	R\$ 201,67	
25	Dexametazona 4 mg	FARMACE	533	Amp	R\$ 3,70	R\$ 1.973,33	
26	Diclofenaco de sódio 50mg, sol. injetável	FARMACE	667	Amp	R\$ 1,29	R\$ 860,00	
27	Dimenidrinato 30mg + cloridrato de piridoxina 50 mg + glicose 1000mg + frutose 1000mg, sol. Injetável 10ml	UNIAO QUIMICA	33	Amp	R\$ 2,12	R\$ 70,67	
28	Dipirona sódica 500mg/ml-2ml (Básico)	FARMACE	1.000	Amp	R\$ 1,20	R\$ 1.200,00	
29	Dopamina 5mg/ml	HIPOLABOR	33	Amp	R\$ 8,90	R\$ 296,67	
30	Epinefrina 1 mg/ml	HIPOLABOR	100	Amp	R\$ 4,03	R\$ 403,00	
31	Etilefrina 10 mg/ml	TEUTO	40	Amp	R\$ 2,79	R\$ 111,60	
32	Fitomenadiona 10mg/ml (vit. K)	CRISTALIA	67	Amp	R\$ 3,80	R\$ 253,33	
33	Furosemda 20 mg/ml	PRATI DONADUZZI	200	f/amp	R\$ 1,07	R\$ 214,00	
34	Gentamicina (sulfato) 40mg -1 ml	NOVAFARMA	133	f/amp	R\$ 1,77	R\$ 236,00	
35	Gentamicina (sulfato) 80 mg -1 ml	NOVAFARMA	133	f/amp	R\$ 1,80	R\$ 240,00	
36	Gliconato de Cálcio 10% -10ml	HIPOLABOR	67	Amp	R\$ 4,79	R\$ 319,33	
37	Glicose 50% -10ml	SAMTEC	200	Amp	R\$ 0,54	R\$ 108,00	
38	Heparina sódica subcutânea	BLAU	33	Amp	R\$ 9,76	R\$ 325,33	
39	Hidralazina	CRISTALIA	33	Amp	R\$ 9,84	R\$ 328,00	
40	Hidrocortizona 100mg Pó p/ sol. Injetável	UNIAO QUIMICA	67	f/amp	R\$ 6,15	R\$ 410,00	
41	Hidrocortizona 500mg Pó p/ sol. Injetável	UNIAO QUIMICA	133	f/amp	R\$ 9,20	R\$ 1.226,67	
43	Lidocaina 2% c/vaso 20ml	HYPOFARMA	17	f/amp	R\$ 5,20	R\$ 86,67	
44	Lidocaina 2% s/vaso -20ml	HYPOFARMA	67	f/amp	R\$ 5,44	R\$ 362,67	
45	Metilergometrina, sol. injetável	UNIAO QUIMICA	33	Amp	R\$ 2,82	R\$ 94,00	
46	Metoclopramida, cloridrato de solução injetável 5 mg/mL (Básico)	FARMACE	400	Amp	R\$ 0,90	R\$ 360,00	
47	Metronidazol 500-100ml	PRATI DONADUZZI	17	Bisn	R\$ 6,43	R\$ 107,17	
48	Noradrenalina Inj	UNIAO QUIMICA	33	Amp	R\$ 14,61	R\$ 487,00	



49	Omeprazol inj.	UNIAO QUIMICA	40	Amp	R\$ 65,40	R\$ 2.616,00
50	Ondansetrona inj. (naudedron)	HIPOLABOR	67	Amp	R\$ 2,98	R\$ 198,67
51	Oxitocina 5UI/ml	UNIAO QUIMICA	67	Amp	R\$ 2,34	R\$ 156,00
52	Prometazina, cloridrato de solução injetável 25 mg/mL (Básico)	CRISTALIA	267	Amp	R\$ 3,24	R\$ 864,00
53	Sulfato de magnésio 10%	HALEX ISTAR	17	Amp	R\$ 0,61	R\$ 10,17
54	Sulfato de magnésio 50%	HALEX ISTAR	17	Amp	R\$ 10,46	R\$ 174,33
55	Vitamina C 500 mg/ml	FARMACE	267	Amp	R\$ 1,46	R\$ 389,33
TOTAL						R\$ 37.316,73

LOTE III - SORO						
Item	Descrição	Marca	Qtd	Und	Valor Unit.	V. total
1	Soro Fisiológico a 0,9%, 250 ML	HALEX ISTAR	300	Bisn	R\$ 4,20	R\$ 1.260,00
2	Soro fisiológico a 0,9%, 500 ML	HALEX ISTAR	750	Bisn	R\$ 4,44	R\$ 3.330,00
3	Soro fisiológico a 0,9% 100ml	HALEX ISTAR	90	Bisn	R\$ 3,97	R\$ 357,30
4	Soro glicosado a 5% 500 ML	HALEX ISTAR	600	Bisn	R\$ 4,97	R\$ 2.982,00
5	Soro ringer lactato 500ML	HALEX ISTAR	600	Bisn	R\$ 4,82	R\$ 2.892,00
6	Soro Glicofisiológico 500ML	HALEX ISTAR	60	Bisn	R\$ 6,10	R\$ 366,00
TOTAL						R\$ 11.187,30

LOTE IV - MEDICAMENTOS ATENÇÃO BÁSICA						
Item	Descrição	Marca	Qtd	Und	Valor Unit.	V. total
1	Ácido acetil salicílico Comprimido 100mg (Básico)	IMEC	1.667	Comp	R\$ 0,06	R\$ 100,00
2	Ácido fólico 5 Mg Comp (Básico)	NATULAB	1.667	Comp	R\$ 0,09	R\$ 150,00
3	Albendazol comprimido 400mg (Básico)	PRATI DONADUZZI	167	Comp	R\$ 0,71	R\$ 118,33
4	Albendazol suspensão oral 40 mg/mL , 10 ml(Básico)	PRATI DONADUZZI	167	Fr	R\$ 2,06	R\$ 343,33
5	Amoxicilina 50 mg + Clavulanato de Potássio 12,5mg/ml pó para suspensão oral (Básico)	E.M.S	7	Fr	R\$ 3,11	R\$ 20,73
6	Amoxicilina cápsula ou comprimido 500 mg (Básico)	PRATI DONADUZZI	5.000	Comp	R\$ 0,32	R\$ 1.600,00
7	Amoxicilina pó para suspensão oral 50 mg/mL (Básico)	PRATI DONADUZZI	200	Fr	R\$ 5,78	R\$ 1.156,00
8	Amoxicilina+ clavulanato de potássio 500mg+125 mg comprimido (Básico)	E.M.S	67	Comp	R\$ 1,75	R\$ 116,67
9	Anlodipino, besilato de comprimido de 5 mg (Básico)	GEOLAB	1.667	Comp	R\$ 0,07	R\$ 116,67
10	Anlodipino, besilato de comprimido de 10mg (Básico)	GEOLAB	1.667	Comp	R\$ 0,14	R\$ 233,33
11	Atenolol comprimido 50 mg (Básico)	E.M.S	1.667	Comp	R\$ 0,17	R\$ 283,33
12	Azitromicina comprimido 500 mg (Básico)	PHARLAB	500	Comp	R\$ 2,52	R\$ 1.260,00
13	Azitromicina Suspensão oral 40 mg/ml (Básico)	PRATI DONADUZZI	17	Fr	R\$ 16,66	R\$ 277,67
14	Beclometazona, dipropionato, aerosol 250µg/ dose (Básico)	GSK	5	Fr	R\$ 71,20	R\$ 356,00
15	Beclometazona, dipropionato, aerosol 50µg/ dose (Básico)	GSK	5	Fr	R\$ 73,42	R\$ 367,10
16	Brometo de n-butilescopolamina+dipirona sódica	MEDQUIMICA	667	Comprimido	R\$ 0,77	R\$ 513,33
17	Budesonida, aerosol nasal, 50mcg (Básico)	GSK	5	Fr	R\$ 38,00	R\$ 190,00
18	Captopril comprimido 25 mg (Básico)	E.M.S	13.333	Comp	R\$ 0,07	R\$ 933,33
19	Carbonato de cálcio comprimido 500mg + vit D 400 UI (Básico)	GERMED	167	Comp	R\$ 0,48	R\$ 80,00
21	Carvedilol comprimido 3,125 mg (Básico)	GERMED	167	Comp	R\$ 0,22	R\$ 36,67
22	Carvedilol comprimido 6,25 mg (Básico)	GERMED	167	Comp	R\$ 0,17	R\$ 28,33
23	Cefalexina (sódica ou cloridrato) cápsula	ABL	3.500	Caps	R\$ 0,71	R\$ 2.485,00



	500 mg (Básico)						
24	Cefalexina sódica ou cloridrato de cefalexina 50mg/ml, 100ml	TEUTO	250	Fr	R\$ 12,95	R\$ 3.237,50	
25	Cetoconazol shampoo 2%, 100ml	NATIVITA	17	Fr	R\$ 9,33	R\$ 155,50	
26	Ciprofloxacino, cloridrato de comprimido 500 mg (Básico)	PRATI DONADUZZI	1.667	Comp	R\$ 0,51	R\$ 850,00	
28	Cloroto de sódio solução nasal 0,9% (Básico)	FARMACE	33	Fr	R\$ 1,41	R\$ 47,00	
29	Colagenase +Clorafenicol pomada 30g	ABBOTT	40	Bisn	R\$ 29,14	R\$ 1.165,60	
30	Dexametasona creme 0,1% (Básico)	FARMACE	133	Bisn	R\$ 2,18	R\$ 290,67	
31	Dexametasona elixir 0,1 mg/mL (Básico)	FARMACE	167	Fr	R\$ 2,82	R\$ 470,00	
32	Dexclorfeniramina, maleatode xarope 0,4 mg/mL (Básico)	FARMACE	167	Fr	R\$ 2,24	R\$ 373,33	
33	Digoxina comprimido 0,25 mg (Básico)	PHARLAB	500	Comp	R\$ 0,15	R\$ 75,00	
34	Dipirona comprimido 500mg (Básico)	MEDQUIMICA	2.667	Comp	R\$ 0,26	R\$ 693,33	
35	Dipirona Sódica Solução oral 500mg/ml (Básico)	NATULAB	300	Fr	R\$ 1,60	R\$ 480,00	
36	Enalapril, maleato de comprimido 10 mg (Básico)	BELFAR	3.333	Comp	R\$ 0,10	R\$ 333,33	
37	Enalapril, maleato de comprimido 20 mg (Básico)	BELFAR	3.333	Comp	R\$ 0,15	R\$ 500,00	
39	Espironolactona 100mg	GERMED	500	Comprimido	R\$ 1,38	R\$ 690,00	
40	Espironolactona comprimido 25 mg (Básico)	GERMED	333	Comp	R\$ 0,29	R\$ 96,67	
42	Fluconazol comprimido 150mg (Básico)	MEDQUIMICA	500	Comp	R\$ 0,88	R\$ 440,00	
43	Furosemida comprimido 40 mg (Básico)	PRATI DONADUZZI	10.000	Comp	R\$ 0,15	R\$ 1.500,00	
44	Glibenclâmida comprimido 5 mg (Básico)	GEOLAB	13.333	Comp	R\$ 0,06	R\$ 800,00	
45	Hidroclorotiazida comprimido 25 mg (Básico)	MEDQUIMICA	13.333	Comp	R\$ 0,06	R\$ 800,00	
46	Hidróxido de alumínio, suspensão, 61,5mg, 100ml (Básico)	IMEC	33	Fr	R\$ 4,86	R\$ 162,00	
48	Ibuprofeno solução oral (GOTAS) 50 mg/mL (Básico)	NATULAB	17	Fr	R\$ 2,79	R\$ 46,50	
49	Ipratrópio, brometo de solução inalante 0,25 mg/mL (Básico)	HIPOLABOR	7	Fr	R\$ 1,97	R\$ 13,13	
50	Isossorbida, dinitrato de comprimido sublingual 5 mg (Básico)	ZYDUS	40	Comp	R\$ 0,60	R\$ 24,00	
51	Isossorbida, mononitrato de comprimido 20 mg (Básico)	ZYDUS	40	Comp	R\$ 0,24	R\$ 9,60	
52	Lidocaina, geléia 2%, 30g (Básico)	HIPOLABOR	33	Bisn	R\$ 5,07	R\$ 169,00	
53	Loratadina 10 mg (Básico)	VITAMEDIC	500	Comp	R\$ 0,22	R\$ 110,00	
55	Metformina, cloridrato de comprimido 500 mg (Básico)	MERCK	4.000	Comp	R\$ 0,26	R\$ 1.040,00	
57	Metildopa comprimido 250 mg (Básico)	E.M.S	667	Comp	R\$ 1,17	R\$ 780,00	
58	Metoclopramida gotas 4mg/ml, 10ml (Básico)	PHARLAB	50	Fr	R\$ 2,11	R\$ 105,50	
59	Metoclopramida, cloridrato de comprimido 10 mg (Básico)	FARMACE	333	Comp	R\$ 0,26	R\$ 86,67	
60	Metronidazol (benzimidazol) suspensão oral 40 mg/mL (Básico)	E.M.S	50	Fr	R\$ 8,99	R\$ 449,50	
61	Metronidazol comprimido 250 mg (Básico)	PRATI DONADUZZI	1.000	Comp	R\$ 0,24	R\$ 240,00	
62	Metronidazol gel vaginal 10% (Básico)	PRATI DONADUZZI	100	Bisn	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00	
63	Miconazol, Nitrato de Creme vaginal 2% (Básico)	PRATI DONADUZZI	67	Bisn	R\$ 10,61	R\$ 707,33	
64	Neomicina + bacitracina creme	PRATI DONADUZZI	133	Bisn	R\$ 4,68	R\$ 624,00	
65	Nifedipino comprimido 10mg (Básico)	NEO QUIMICA	167	Comp	R\$ 0,27	R\$ 45,00	
66	Nimesulida 100 Mg Comp	PRATI	1.333	Comprimido	R\$ 0,17	R\$ 226,67	



		DONADUZZI					
67	Nistatina suspensão oral 100.000 UI/mL (Básico)	PRATI DONADUZZI	100	Fr	R\$ 6,39	R\$ 639,00	
69	Óleo mineral frasco 100 mL (Básico)	IMEC	100	Fr	R\$ 5,47	R\$ 547,00	
70	Omeprazol cápsula 20 mg (Básico)	HIPOLABOR	4.000	Comp	R\$ 0,15	R\$ 600,00	
71	Paracetamol comprimido 500mg (Básico)	FARMACE	3.000	Comp	R\$ 0,39	R\$ 1.170,00	
72	Paracetamol solução oral (GOTAS) 200 mg/mL (Básico)	FARMACE	200	Fr	R\$ 1,84	R\$ 368,00	
73	Permanganato de potássio comprimido 100mg (Básico)	PRATI DONADUZZI	333	Comp	R\$ 0,45	R\$ 150,00	
74	Permetrina Loção 1% (Básico)	NATIVITA	50	Fr	R\$ 2,94	R\$ 147,00	
75	Prednisolona, fostato sódico de solução oral 4,02 mg/mL (equivalente a 3 mg de prednisolona base) (Básico)	PRATI DONADUZZI	33	Fr	R\$ 8,43	R\$ 281,00	
76	Prednisona comprimido 20 mg (Básico)	CRISTALIA	500	Comp	R\$ 0,56	R\$ 280,00	
77	Prednisona comprimido 5mg (Básico)	CRISTALIA	1.000	Comp	R\$ 0,24	R\$ 240,00	
78	Prometazina comprimido 25mg (Básico)	PRATI DONADUZZI	1.667	Comp	R\$ 0,32	R\$ 533,33	
79	Propranolol, cloridrato de comprimido 40 mg (Básico)	GEOLAB	5.000	Comp	R\$ 0,10	R\$ 500,00	
80	Sais para reidratação oral pó para solução oral (Básico)	NATULAB	133	Envelope	R\$ 1,04	R\$ 138,67	
81	Salbutamol Aerosol 100µg/ml (Básico)	TEUTO	7	Fr	R\$ 21,52	R\$ 143,47	
82	Sinvastatina comprimido 20 mg (Básico)	GERMED	6.667	Comp	R\$ 0,12	R\$ 800,00	
83	Sinvastatina comprimido 40mg (Básico)	GERMED	1.000	Comp	R\$ 0,31	R\$ 310,00	
84	Sulfadiazina de prata pasta 1% 400g (Básico)	NATIVITA	13	Pote	R\$ 68,20	R\$ 909,33	
85	Sulfadiazina de prata pasta 1% 50g (Básico)	NATIVITA	33	Bisn	R\$ 6,77	R\$ 225,67	
86	Sulfametoxazol + trimetoprima comprimido 400mg + 80mg (Básico)	PRATI DONADUZZI	667	Comp	R\$ 0,31	R\$ 206,67	
87	Sulfametoxazol + trimetoprima suspensão oral 40 mg + 8 mg/mL (Básico)	PRATI DONADUZZI	33	Fr	R\$ 6,44	R\$ 214,67	
88	Sulfato ferroso comprimido 40 mg Fe++ (Básico)	VITAMED	5.000	Comp	R\$ 0,09	R\$ 450,00	
89	Sulfato ferroso GOTAS, 25mg/ml – 30ml (Básico)	NATULAB	50	Fr	R\$ 1,28	R\$ 64,00	
90	Vaselina estéril pomada 30 g	RIOQUIMICA	2	Bisn	R\$ 10,40	R\$ 17,33	
						TOTAL	R\$ 38.537,80

LOTE V - MATERIAL MEDICO HOSPITALAR						
Item	Descrição	Marca	Qtd	Und	Valor Unit.	V. total
1	Abaixador de lingua, espátula de Madeira com extremidades Arredondadas, c/100 unidades	THEOTO	3	Pcte.	R\$ 6,49	R\$ 17,31
2	Água Oxigenada 10 vol. 1l	RIOQUIMICA	4	LT	R\$ 12,80	R\$ 51,20
3	Agulha descartável 13 x 4,5, estéril, siliconizada, bisel trifacetado, com protetor de encaixe firme, embalagem individual em papel grau cirúrgico e filme polietileno	SR	333	Unidade	R\$ 0,12	R\$ 40,00
4	Agulha descartável 25 x 7, estéril, siliconizada, bisel trifacetado, com protetor de encaixe firme, embalagem individual em papel grau cirúrgico e filme polietileno	SR	333	Unidade	R\$ 0,12	R\$ 40,00
5	Álcool etílico 70% , litro	VIC PHARMA	200	Litro	R\$ 6,77	R\$ 1.354,00
6	Algodão hidrófilo, não estéril, macio, isento de impurezas, em mantas uniformes envolvidas em papel (pacote	NATHALIA	67	Pcte.	R\$ 14,28	R\$ 952,00



	com 500 g)						
7	Aparelho glicosímetro	MEDLEVENSONH	2	Unidade	R\$ 54,00	R\$ 90,00	
8	Atadura de crepe com 11 fios/cm ² – 10cm x 4,5m	LUDAN YORK	100	Duzia	R\$ 4,59	R\$ 459,00	
9	Atadura de crepe com 11 fios/cm ² – 15cm x 4,5m	LUDAN YORK	83	Duzia	R\$ 6,89	R\$ 574,17	
10	Atadura de crepe com 11 fios/cm ² – 20cm x 4,5m	LUDAN YORK	100	Duzia	R\$ 9,18	R\$ 918,00	
11	Atadura de crepe com 11 fios/cm ² – 30cm x 4,5m	LUDAN YORK	33	Duzia	R\$ 13,79	R\$ 459,67	
12	Atadura gessada 10cm cx c/20unid.	POLAR FIX	7	Cx	R\$ 52,93	R\$ 352,87	
13	AVENTAL TNT 40G	E.M.S	800	Unidade	R\$ 8,48	R\$ 6.784,00	
14	Bubina para eletrocardiograma 80 x 30	TECNOPRINT	2	Rolo	R\$ 18,00	R\$ 30,00	
15	Caixa p/perfuro cortante capacidade 13 litros	DESCARBOX	20	Unidade	R\$ 13,58	R\$ 271,60	
16	Cateter p/venopuncao, 14G, radiopaco, descartável, com Camara transparente de refluxo, com filtro hidrófobo	TOP MED	33	Unidade	R\$ 1,72	R\$ 57,33	
17	Cateter p/venopuncao, 16G, radiopaco, descartável, com Camara transparente de refluxo, com filtro hidrófobo	TOP MED	67	Unidade	R\$ 1,72	R\$ 114,67	
18	Cateter p/venopuncao, 18G, radiopaco, descartável, Camara transparente de refluxo, com filtro hidrófobo	TOP MED	133	Unidade	R\$ 1,26	R\$ 168,00	
19	Cateter p/venopuncao, 20G, radiopaco, descartável, com Camara transparente de refluxo, com filtro hidrófobo	TOP MED	267	Unidade	R\$ 1,72	R\$ 458,67	
20	Cateter p/venopuncao, 22G, radiopaco, descartável, com Camara transparente de refluxo, com filtro hidrófobo	TOP MED	267	Unidade	R\$ 1,26	R\$ 336,00	
21	Cateter p/venopuncao, 24G, radiopaco, descartável, com Camara transparente de refluxo, com filtro hidrófobo	TOP MED	267	Unidade	R\$ 1,49	R\$ 397,33	
22	Cateter nasal p/oxigênio, tipo óculos	MEDSONDA	83	Unidade	R\$ 1,41	R\$ 117,50	
23	Clorexidine tópico 2%	RIOQUIMICA	35	Litro	R\$ 25,26	R\$ 884,10	
24	Coletor de urina sistema fechado, c/válvula de refluxo, extremidade superior rígida, escala graduada, dispositivo de drenagem Com pinças, local de punção, extração de amostras, extensão Transparente, capacidade para 2.000ml	MEDSONDA	33	Unidade	R\$ 8,04	R\$ 268,00	
25	Coletor de urina sistema, sistema aberto, formato de tubo, Em plástico semi-rígido, com pinça, escala de graduação, com Alca para sustentação, conexão universal para sonda, com Tampa protetora, capacidade para 1.200ml	MEDSONDA	17	Unidade	R\$ 7,17	R\$ 119,50	
26	Coletor universal com tampa, 80ml	CRAL	333	Unidade	R\$ 0,79	R\$ 263,33	
27	Compressa cirúrgica 50 x 45 cm, dupla face, com alças, s/alvejante ótico	BIOTEXTIL	3	Pcte	R\$ 79,73	R\$ 265,77	
28	Compressa de gaze cirúrgica 7,5 x 7,5cm estéril, 11 fios/cm ² com 8 dobras, sem alvejante ótico, c/10 unidades	DESCARPACK	1.000	Pcte	R\$ 0,68	R\$ 680,00	
29	Compressa gaze não estéril c/ 500 und	MISSNER	67	Pct	R\$ 13,57	R\$ 904,67	
30	Dispositivo Intravenoso periférico, n. 19,	DESCARPACK	33	Unidade	R\$ 0,44	R\$ 14,67	



	com agulha inoxidável, paredes ultrafinas, bisel trifacetado, asas de empunhadura flexível alinhadas e antiderrapantes.						
31	Dispositivo Intravenoso periférico, n. 21, com agulha inoxidável, paredes ultrafinas, bisel trifacetado, asas de empunhadura flexível alinhadas e antiderrapantes.	DESCARPACK	667	Unidade	R\$ 0,44	R\$ 293,33	
32	Dispositivo Intravenoso periférico, n. 23, com agulha inoxidável, paredes ultrafinas, bisel trifacetado, asas de empunhadura flexível alinhadas e antiderrapantes.	DESCARPACK	667	Unidade	R\$ 0,44	R\$ 293,33	
33	Dispositivo Intravenoso periférico, n. 25, com agulha inoxidável, paredes ultrafinas, bisel trifacetado, asas de empunhadura flexível alinhadas e antiderrapantes.	DESCARPACK	83	Unidade	R\$ 0,44	R\$ 36,67	
34	Dispositivo Intravenoso periférico, n. 27, com agulha inoxidável, paredes ultrafinas, bisel trifacetado, asas de empunhadura flexível alinhadas e antiderrapantes.	DESCARPACK	67	Unidade	R\$ 0,44	R\$ 29,33	
35	Eletrodo descartável para monitoração cardíaca	MAXICOR	100	Unidade	R\$ 0,70	R\$ 70,00	
36	Equipo de dieta enteral, de ponta perfurante, com respiro de ar, câmara flexível, tubo flexível, regulador de fluxo e conector escalonado.	DESCARPACK	100	Unidade	R\$ 2,28	R\$ 228,00	
37	Equipo macrogotas c/câmara de gotejamento flexível, pinça rolete, adaptador flasball c/injetor lateral c/tampa de látex	DESCARPACK	1.200	Unidade	R\$ 1,22	R\$ 1.464,00	
38	Esparadrapo 10cm x 4,5m, comum, carretel com capa de proteção	MISSNER	100	Rolo	R\$ 11,25	R\$ 1.125,00	
39	Esparadrapo microporoso 2,5 cm x 4,5m, carretel com capa de proteção	MISSNER	27	Rolo	R\$ 2,95	R\$ 78,67	
41	Fio de sutura catgut cromado, calibre 2-0 com agulha cilíndrica ½ de círculo e 4,0cm de corda – 24 envelopes	TECHNOFIO	3	Caixa	R\$ 170,38	R\$ 567,93	
42	Fio de sutura catgut cromado, calibre 3-0 com agulha cilíndrica ½ de círculo e 3,0cm de corda – 24 envelopes	TECHNOFIO	3	Caixa	R\$ 155,12	R\$ 517,07	
43	Fio de sutura catgut simples, calibre 2-0 com agulha cilíndrica ½ de círculo e 4,0cm de corda – 24 envelopes	TECHNOFIO	3	Caixa	R\$ 170,38	R\$ 567,93	
44	Fio de sutura catgut simples, calibre 3-0 com agulha cilíndrica ½ de círculo e 3,0cm de corda – 24 envelopes	TECHNOFIO	3	Caixa	R\$ 170,38	R\$ 567,93	
45	Fio de sutura nylon monofilamento, calibre 2-0, com agulha cortante, 3/8 de círculo e 3,0cm de corda – 24 envelopes	TECHNOFIO	3	Caixa	R\$ 59,98	R\$ 199,93	
46	Fio de sutura nylon monofilamento, calibre 3-0, com agulha cortante, 3/8 de círculo e 3,0cm de corda – 24 envelopes	TECHNOFIO	3	Caixa	R\$ 59,98	R\$ 199,93	
47	Fio de sutura nylon monofilamento, calibre 4-0, com agulha cortante, 3/8 de círculo e 3,0cm de corda – 24 envelopes	TECHNOFIO	3	Caixa	R\$ 59,98	R\$ 199,93	
48	Fita adesiva hospitalar, crepe	MISSNER	33	Unidade	R\$ 6,28	R\$ 209,33	
51	Fixador citológico, spray 100ml	KOLPLAST	10	Unidade	R\$ 8,99	R\$ 89,90	
53	Fralda descartável adulto – Tamanho G, pacote com 8	MASTERCARE	40	Pcte	R\$ 14,55	R\$ 582,00	
54	Fralda descartável adulto – Tamanho GG, pacote com 8	MASTERCARE	40	Pcte	R\$ 14,55	R\$ 582,00	
55	Frasco para nutrição enteral, 500ml	BIOBASE	133	Unidade	R\$ 2,31	R\$ 308,00	



56	Gel Condutor (Carbogel)	FORTSAN	2	Kg	R\$ 13,26	R\$ 22,10
57	Kit Papanicolau Tam. G	KOLPLAST	67	Unidade	R\$ 5,41	R\$ 360,67
58	Kit Papanicolau Tam. M	KOLPLAST	250	Unidade	R\$ 4,12	R\$ 1.030,00
59	Kit Papanicolau Tam. P	KOLPLAST	133	Unidade	R\$ 2,67	R\$ 356,00
60	Kit para nebulização adulto, máscara plástica em formato anatômico, com elástico, unidade micronebulizadora e extensão.	FOYOMED	17	Kit	R\$ 20,67	R\$ 344,50
61	Kit para nebulização infantil, máscara plástica em formato anatômico, com elástico, unidade micronebulizadora e extensão.	FOYOMED	17	Kit	R\$ 21,27	R\$ 354,50
62	Lâmina de bisturi n. 24 em aço inoxidável, invólucro em alumínio, individual, caixa com 100 unidades	CIRUTI	4	Caixa	R\$ 55,80	R\$ 241,80
63	Lâmina fosca, para microscopia, ponta fosca 25,4x76,2mm (1x3 com beirada lapidada) caixa com 100 unidades	KOLPLAST	3	Cx	R\$ 8,33	R\$ 27,77
64	Lamina para bisturi n. 15 em aço inoxidável, invólucro em alumínio, individual, caixa com 100 unidades	CIRUTI	3	Caixa	R\$ 57,35	R\$ 152,93
65	Lancetas Descartáveis que atendam às especificações da NR 32	MEDLEVENSONH	667	Unidade	R\$ 0,39	R\$ 260,00
66	Lençol de papel, descartável, tam 70cm x 50m	DIAMANTE	33	Rolo	R\$ 14,79	R\$ 493,00
68	Luva cirúrgica, em látex, estéreis, formato anatômico, punho longo ajustável ao antebraço n. 7,0	DESCARPACK		Par	R\$ 2,60	R\$ -
69	Luva cirúrgica, em látex, estéreis, formato anatômico, punho longo ajustável ao antebraço n. 7,5	DESCARPACK	500	Par	R\$ 2,60	R\$ 1.300,00
70	Luva cirúrgica, em látex, estéreis, formato anatômico, punho longo ajustável ao antebraço n. 8,0	DESCARPACK	400	Par	R\$ 2,60	R\$ 1.040,00
71	Luva para procedimento, descartável, em látex, punho longo ajustável ao antebraço – Tam. G, caixa com 50 pares	DESCARPACK	70	Cx	R\$ 118,90	R\$ 8.323,00
72	Luva para procedimento, descartável, em látex, punho longo ajustável ao antebraço – Tam. M, caixa com 50 pares	DESCARPACK	80	Cx	R\$ 118,90	R\$ 9.512,00
73	Luva para procedimento, descartável, em látex, punho longo ajustável ao antebraço – Tam. P, caixa com 50 pares	DESCARPACK	75	Cx	R\$ 118,90	R\$ 8.917,50
74	Máscara cirúrgica descartável.	HMED	5.000	Unidade	R\$ 0,80	R\$ 4.000,00
75	Máscara descartável para procedimento de risco biológico, com respirador, N95	LANSWE	400	Unidade	R\$ 8,90	R\$ 3.560,00
76	Porta Lâmina para citologia, capacidade para 3 lâminas	KOLPLAST	200	Unidade	R\$ 0,87	R\$ 174,00
77	PVP-I solução degermante	FARMAX	40	Litro	R\$ 30,61	R\$ 1.224,40
78	Revelador raio x	IBF	0	Unidade	R\$ 787,06	R\$ 262,35
79	Saco plástico, branco leitoso, para lixo infectado 100 Litros	FBS	167	Unidade	R\$ 0,97	R\$ 161,67
81	Seringa descartavel com agulha 25x7 capacidade para 10ml	SR	3.333	Unidade	R\$ 0,54	R\$ 1.800,00
82	Seringa descartavel com agulha 25x7 capacidade para 20ml	SR	2.000	Unidade	R\$ 0,71	R\$ 1.420,00
84	Seringa descartavel com agulha 25x7 capacidade para 5ml	SR	4.000	Unidade	R\$ 0,46	R\$ 1.840,00
85	Sonda Foley, 2 vias – n. 12	CIRUTI	17	Unidade	R\$ 6,91	R\$ 115,17
86	Sonda Foley, 2 vias – n. 14	CIRUTI	17	Unidade	R\$ 6,87	R\$ 114,50
87	Sonda Foley, 2 vias – n. 16	CIRUTI	17	Unidade	R\$ 7,55	R\$ 125,83



88	Sonda Foley, 2 vias – n. 18	CIRUTI	17	Unidade	R\$ 7,55	R\$ 125,83	
89	Sonda Foley, 2 vias – n. 20	CIRUTI	17	Unidade	R\$ 7,04	R\$ 117,33	
90	Sonda Foley, 2 vias – n. 22	CIRUTI	17	Unidade	R\$ 7,04	R\$ 117,33	
91	Sonda nasogastrica curta – n.06	MEDSONDA	7	Unidade	R\$ 0,96	R\$ 6,40	
92	Sonda nasogastrica curta – n.08	MEDSONDA	7	Unidade	R\$ 1,12	R\$ 7,47	
93	Sonda nasogastrica curta – n.10	MEDSONDA	7	Unidade	R\$ 1,12	R\$ 7,47	
94	Sonda nasogastrica longa– n. 18	MEDSONDA	7	Unidade	R\$ 1,56	R\$ 10,40	
95	Sonda nasogastrica longa– n.20	MEDSONDA	7	Unidade	R\$ 2,43	R\$ 16,20	
96	Sonda uretral- n. 18	MEDSONDA	10	Unidade	R\$ 1,34	R\$ 13,40	
97	Sonda uretral- n.04	MEDSONDA	10	Unidade	R\$ 0,93	R\$ 9,30	
98	Sonda uretral- n.06	MEDSONDA	10	Unidade	R\$ 1,05	R\$ 10,50	
99	Sonda uretral- n.08	MEDSONDA	33	Unidade	R\$ 1,12	R\$ 37,33	
100	Sonda uretral- n.10	MEDSONDA	33	Unidade	R\$ 1,16	R\$ 38,67	
101	Sonda uretral- n.12	MEDSONDA	33	Unidade	R\$ 1,19	R\$ 39,67	
102	Sonda uretral- n.14	MEDSONDA	10	Unidade	R\$ 1,22	R\$ 12,20	
103	Sonda uretral- n.16	MEDSONDA	10	Unidade	R\$ 1,28	R\$ 12,80	
104	Termômetro clínico digital	G-TECH	7	Unidade	R\$ 28,75	R\$ 191,67	
105	Torneira 3 vias	MARK MED	167	Unidade	R\$ 1,38	R\$ 230,00	
106	Touca descartável com elástico em toda a extensão	FARMADEX	667	Unidade	R\$ 0,41	R\$ 273,33	
107	Tubo de silicone n. 204, estéril, com 2 metros	GOIAS LATEX	2	Unidade	R\$ 127,49	R\$ 212,48	
108	Tubo endotraqueal com balão – n. 3	SOLIDOR	3	Unidade	R\$ 11,97	R\$ 39,90	
109	Tubo endotraqueal com balão – n. 4	SOLIDOR	3	Unidade	R\$ 11,73	R\$ 39,10	
110	Tubo endotraqueal com balão – n. 4.5	SOLIDOR	3	Unidade	R\$ 10,21	R\$ 34,03	
111	Tubo endotraqueal com balão – n. 5,5	SOLIDOR	3	Unidade	R\$ 10,01	R\$ 33,37	
112	Tubo endotraqueal com balão – n. 9	SOLIDOR	3	Unidade	R\$ 11,97	R\$ 39,90	
113	Tubo endotraqueal com balão – n.7	SOLIDOR	3	Unidade	R\$ 10,71	R\$ 35,70	
114	Tubo endotraqueal com balão- n. 8	SOLIDOR	3	Unidade	R\$ 11,90	R\$ 39,67	
						TOTAL	R\$ 74.938,71

TOTAL R\$ 162.495,34

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO

4.1 - Conforme disposto na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais alterações, o presente Termo Aditivo será publicado no Diário Oficial do Município na forma de extrato, como condição de sua eficácia.

CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

5.1 - Ficam mantidas e ratificadas todas as demais Cláusulas do **Contrato nº 004/2021, 1º e 2º termo aditivo**, ora aditado, que não foram implícita ou explicitamente alteradas pelo presente Termo Aditivo.

5.2 - E, por estarem assim, justas, acordadas e contratadas, as partes mandaram elaborar o presente Instrumento em 04 (quatro) vias de igual teor e forma para o mesmo fim e efeito de direito, o qual depois de lido e achado conforme, o assinam, juntamente com as duas testemunhas abaixo, especialmente convocadas para este ato, que a tudo assistiram.

Escada/PE, 01 de Julho de 2021.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ESCADA

CNPJ Nº 10.291.311/0001-00

JACILENE DOS SANTOS GALDINO

Secretária de Saúde e de Saneamento

Ordenador de Despesas

P/ Contratante

SOARES & SANTOS COMÉRCIO DE PRODUTOS

FARMACÊUTICOS LTDA

CNPJ/MF nº 97.532.879/0001-54

Raoni Rego Soares

Sócio Administrador

P/ Contratada



TESTEMUNHAS:

1. _____
Nome:
CPF :
R.G. :

2. _____
Nome:
CPF :
R.G. :

